---

<sup>1</sup> Peter Knorr (1410-1478): German cleric and doctor in canon law

<sup>2</sup> Therefore they could not justify their actions by appealing to the grandmaster's permission alone

<sup>3</sup> Karl IV (Luxembourg) (1316-1378): King of Bohemia 1446. Elected King of the Romans 1346 and crowned emperor in Rome in 1355

<sup>4</sup> Canon law

[67] Ad eamque rem Caesaris auctoritatem accedere dicens litteras Friderici tertii, qui tum sedebat, legi iussit. Auditis litteris negavit Petrus magistrum Prussiae conventum civitatibus indulsisse aut ligam quovismodo probasse. Quod si factum fuisset, non tamen excusatas civitates esse, quae non magistro dumtaxat, sed magistro atque conventui iuramentum oboedientiae praestitissent. Apostolicum anathema refelli non posse dixit, cum Romanus pontifex causa cognita ligam damnasset jussissetque<sup>1</sup>, ne quis illa uteretur. Si quis contra faceret, anathemate feriretur<sup>2</sup>. Quid ni excommunicati essent, scienter usi. Quae de gravaminibus atque injuriis Martinus dixerat, partim refellit, partim negavit. Contra Caesaris litteras objecit<sup>3</sup>, quia neque locum, in quo datae fuissent, neque secretum geminae<sup>4</sup> signum ex more continerent emanassentque longe post ligam factam<sup>5</sup> neque retro trahi deberent. Deinde laxatis habenis: "Quid ego," inquit, "tecum, Martine, contendam? Concedo tibi, quae cupis omnia; esto<sup>6</sup>, magister conventusque ligam fieri consenserit, Caesar facultatem praebuerit, papa minime manum apposuerit<sup>7</sup>, gravissimas injurias ex religione civitates acceperint<sup>8</sup>. Quid tum? Licetne idcirco foedus inire perversum, statuta iniqua condere<sup>9</sup>, iuramenta recipere, quae libertatem ecclesiasticam pessumdent? {21r} Age, Martine, quid hic respondes? Capitulum illud est unum pessimum, quod inter cetera civitates sanxerunt, in quo se iudices super dominos suos constituunt. Ajunt enim: si factam injuriam cuiquam cognoverint, sive religiosi sive praelati injuriati fuerint, daturus se operam, menda<sup>10</sup> ut aequa dignaque fiat; id si nequeant obtinere vindicatos se. Id mali minantur in eum, qui damnum dederit, quicumque is<sup>11</sup> demum fuerit, sive magister ordinis, sive pontifex. Quid tibi, Martine, videtur: licetne subditos facta superiorum corrigere? Esto, liceat! Quid illud? Vindicare in praelatos inque religiosos licet?"

[68] Tum Martinus "Cogis me," inquit, "Petre, plura, quam ab initio statueram, dicere. Parebo voluntati tuae. Unicum est – ut video – capitulum, quod toto in foedere damnas, reliqua ergo omnia probas. Recte hic agis, illud inique, quia multa, quae bona sunt, unico malo perire vis. Non sic rector orbis caelique motor Deus, qui multa milia malorum salvatorum se Loth promisit, si decem in civitate bonos viros offendisset. Apud Deum paucis<sup>12</sup> bonis<sup>13</sup> multi<sup>14</sup> mali<sup>15</sup> salvati sunt<sup>16</sup>; apud te, Petre, multis bonis unus malus exitio est. Sed ostendam tibi neque unicum hic malum inveniri capitulum, nam quod sedecim viris permissa est super illatis injuriis cognoscendi facultas, eatenus intelligendum est, quatenus illi capaces sunt. Si de re profana quaestio est, cur nequeat